
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/3

DETERMINAZIONE N.  25 DEL18/01/2024

OGGETTO: CONTRARRE - Fornitura di n. 50 postazioni da ufficio (scrivanie con piano dattilo, sedute e cassettiere) - 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs.n. 36/2023 (CIG A0391F6A44- CUP 
G29123001080002) - cap. 0571 - importo stanziato: euro 68.027,20, IVA inclusa.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale alla dott.ssa Maria Rita Gatto, delibera resa esecutiva con decreto del Presidente n. 22 del 26 luglio 
2023;

DATO ATTO che il Servizio Amministrazione, con la richiesta di acquisto prot. n. 8251 del 14.12.2023, ha manifestato la 
necessità di provvedere all’appalto della fornitura di n. 50 postazioni da ufficio, composte da scrivania con piano dattilo, 
seduta e cassettiera, da destinare ai dipendenti di imminente assunzione, a conclusione delle procedure concorsuali in 
corso;

VISTA l’autorizzazione all’acquisto rilasciata, ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità, dal 
Collegio dei Questori nella seduta n. 62/25 del 30 novembre 2023;

DATO ATTO che le risorse stanziate per la suddetta fornitura sono quantificate in euro 68.027,20, IVA inclusa;



2/3

CONSIDERATO che, dato l’importo stanziato, il Servizio Amministrazione che ha istruito la richiesta ha proposto, per far 
fronte alla suddetta esigenza, la seguente procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 
36/2023;

DATO ATTO che il Servizio ha svolto un’informale indagine di mercato volta a selezionare operatori economici che 
fornissero arredi dalle caratteristiche estetiche e di qualità similari ai mobili già presenti negli Uffici consiliari, così da 
lasciare intatti l’estetica e il decoro della sede istituzionale del Consiglio regionale;

VISTI i preventivi pervenuti e constatato che l’unico preventivo avente ad oggetto arredi con le caratteristiche di cui sopra 
risulta essere quello trasmesso in data 22 novembre 2023 e confermato sulla piattaforma Sardegnacat in data 18 
dicembre 2023, dalla società Walco spa, con sede in Cison di Valmarino, Via dei Cavalli n. 9, P.IVA 02479860260, che 
prevede, per la fornitura richiesta, un prezzo, comprensivo di spese di trasporto e montaggio, di euro 55.760,00, IVA 
esclusa;

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 0571 (acquisto mobili e materiali di arredamento) 
del bilancio interno del Consiglio - anno 2024, il quale presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che l’operatore economico individuato, società quotata in borsa con trentennale esperienza nel settore 
della produzione e commercializzazione di arredi da ufficio, è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO di valutare positivamente il preventivo in quanto la prestazione offerta dall’operatore economico corrisponde 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e il prezzo offerto appare congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara (CIG) A0391F6A44 e il Codice 
unico progetto (CUP) G29123001080002;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 0571 per l’anno 2024;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA

1. Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposto, ai sensi dell'articolo 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura di n. 50 postazioni da ufficio (scrivanie con 
piano dattilo, sedute e cassettiere) alla società Walco Spa, con sede in Cison di Valmarino, Via dei Cavalli n. 9, P.IVA 
02479860260, che ha offerto, per la fornitura richiesta, un prezzo, comprensivo di spese di trasporto e montaggio, di 
euro 55.760,00, IVA esclusa.

2. Il competente Servizio Amministrazione è autorizzato ad impegnare le relative risorse finanziarie, pari ad euro 
68.027,20, IVA inclusa, a valere sul capitolo 0571 per l’anno 2024, del bilancio interno del Consiglio regionale.

3. Il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il Capo Servizio Amministrazione f.f., 
dott. Danilo Fadda.

SEGRETARIO GENERALE

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A.



3/3

  


